
1  

２０２５年６月吉日 

数理科学会 会員各位 

 

数理科学会主催 

第４４回数理科学講演会 講演募集 

および 参加申込 のお知らせ 

 

数理科学会 会長 柴崎 年彦 

謹啓 

梅雨の候、会員の皆様にはご活躍のことと拝察しお慶び申し上げます。 

昨年はコロナ禍も落ち着きをみせ，本会では学会活動としての継続性を重んじ、東京電機大学鳩山

キャンパスにて対面講演である，第43回数理科学講演会を開催いたしました。32件の講演と1件の特別

講演が行われ、多くのご参加をいただきました。講演会の運営にご協力いただき感謝申し上げます。 

本年の講演会ですが、来る8月30日（土）に会場を東京都立産業技術高等専門学校品川キャンパスと

し現地開催で企画いたしました。会員の皆様にはこの１年の仕事を整理し、新たな研究活動への足がか

りとする機会として、ご講演頂きたくご案内申し上げます。また、会員増強のため知人や同僚にお声が

け頂ければ幸いです。 

講演会に参加、あるいは講演を希望される方は、以下の要領にてお申し込み頂きたくお願い申し上

げます。 

なお、講演会当日には令和6年度数理科学会総会も開催されます。会員の方々には，ぜひご出席の

方をよろしくお願い申し上げます。 

敬白 
 

 

 

第44回数理科学講演会概要 

開催日時：２０２５年８月３０日（土） 10:00～17:00（予定） 

会 場：東京都立産業技術高等専門学校 品川キャンパス（〒140-0011 東京都品川区東大井1-10-40） 
 

 

一般講演分野：広義の数理科学に関するもの、数理科学、流体科学、機械工学、電子工学、航空工

学、情報工学、土木、建築、物理、数学、教育工学、物理、化学、数理考古学等に関するもの。 

 
講演申込資格：数理科学会会員、または会員より推薦あるいは紹介を受けた方 

 

 

１． 講演の申込方法 

講演発表申込方法 （講演発表者または講演代表） 

本講演会ホームページ，「講演者申し込みフォーム」よりお申し込みください．  

問合先：学会事務局，conf2025@smsj.or.jp 

講演発表申込期限：令和７年７月２５日（金） 



2  

 
２． 講演会参加費 

講演会当日に受付にて，講演会参加の申し込みをお願い致します．

正会員：5000円（講演論文集代、年会費1000円を含む） 

ただし、大学院生：3000円（講演論文集代、年会費1000円を含む）

学生員（学部・高専学生）：2000円（講演論文集代、年会費無料） 

非会員：7000円（講演論文集代を含む）（入会いただければ正会員または学生員の参加費となり

ます） 

 
３．講演方法について 

各自PCを用意し，講演会場設置のプロジェクタ投影による講演です（その他の講演方法を希望する場

合には事前に講演会事務局にご相談下さい）．講演時間は１件につき発表10分、質疑応答5分としま

す． 

 
４．講演論文原稿提出要領 

(1)原稿締切日：令和７年８月８日（金）厳守 

(2)印刷：カラー原稿も可です。 

(3) 原稿書式： A4で２～６ページ (ページ番号は不要)です。講演原稿用テンプレート(講演会名のヘ

ッダ付)は、本講演会ホームページ「原稿フォーマット」をご利用ください． 

原稿送付形式：PDF（厳守）にてお送りください。ファイル名は「発表者名」とし、電子メールの件名

に「数理科学講演論文」と明記してください。 

テンプレートのヘッダーは編集しないでください。また、講演番号、ページ、フッタは不要です。な

お、ワード形式の提出原稿で、図が印刷されない等のトラブルがありましたので、必ずPDF形式に変換

し、印刷確認の上、ファイルを提出下さい。また、講演論文集の目次は、申し込み時のデータ（タイト

ルと著者順など）で予め作成しますので、講演論文はそれとの整合性を十分ご確認ください。 

 
(4) 原稿送付・原稿問合わせ先：conf2025@smsj.or.jp （電子メールにてお願いします。） 

 

(5) 講演論文集は８月１９日（土）頃より、参加登録者宛にお送りする電子メールに記載されたURLよ

りダウンロード可能の予定です。（講演論文のCD-ROM等での配布予定はございませんのでご注意くださ

い） 

 
５．その他 

新型コロナウイルスの感染発生状況や不測の事態の発生により、Zoomによるオンライン講演となる

場合があります．詳しくは，本学会ホームページにてアナウンス致します． 


